
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 999 - ANO: XIII                   13 Pág(s)  
 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Ubiratã, 26 de janeiro de 2018. 
Emerson Rogério Teixeira 
José Soares de Brito  
Júlio Cesar Menigite 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3813/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2018 
Objeto: Aquisição de peças originais destinadas à manutenção do trator New 
Holland 7630, frota 126. 
Tipo: Menor Preço, Por item. 
Nova Data de abertura: 09 de Fevereiro de 2018, às 09 horas. 
Motivo: Edital publicado erroneamente, retificando as clausulas Editalícias. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de Janeiro de 2018. 
Nilson Messa - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3817/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2018 
Objeto: Locação de caçambas estacionárias para coleta de resíduos e entulhos 
no perímetro urbano. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de fevereiro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro de 2018. 
Marcos da Silva Retamero  
Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3819/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 7/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de recargas e botijões de gás destinados ao município.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro de 2018. 
Isabela Silva dos Santos  
Pregoeira, nomeada, Conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3820/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018 
Objeto: Aquisição de materiais destinados à construção de emissário de águas 
pluviais no Conjunto Boa Vista e no Distrito de Yolanda. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais, excetuando-se apenas os itens 18 e 19 do 
Lote 01 e 11, 12 e 13 do Lote 02, conforme justificado em edital. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 19 de fevereiro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro de 2018. 
Marcos da Silva Retamero  
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3822/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018 
Objeto: Recapeamento asfáltico na Rodovia Ercides Rosseto, conforme 
convênio n.º 048/2017 - SEIL. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 28 de fevereiro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro de 2018. 
Nilson Messa  
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3823/2018 
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2018 
Objeto: Contratação de empresa para realizar pintura da quadra poliesportiva 
da Escola Municipal Dr. Gentil Toledo de Moraes Junior. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 20 de fevereiro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro de 2018. 
Nicanor Tadashi Kimura  
Presidente nomeado conforme Portaria 140/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3824/2018 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2/2018 
Objeto: Recapeamento asfáltico na Estrada Rural Medeiros, conforme convênio 
nº 052/2017 proveniente da Secretaria de Infraestrutura e Logística do Estado. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 28 de fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro de 2018. 
Nilson Messa  
Presidente nomeado conforme Portaria 140/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3826/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2018 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, material de higiene, limpeza, copa e 
cozinha e diversos, destinados ao Posto de Bombeiros Comunitário. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 09 de fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de janeiro de 2018. 
Silvana Salvetti  
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3828/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2018 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza destinados a capela mortuária, 
praças e banheiros públicos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 19 de fevereiro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de janeiro de 2018. 
Marcos da Silva Retamero  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3829/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2018 
Objeto: Contratação de empresa para realizar recolhimento, transporte e 
destinação de resíduos (móveis velhos, entulhos, folhas e galhos resultantes de 
podas e jardinagem, entre outros) depositados em ruas e avenidas do 
município, oriundos de serviços efetuados pelos munícipes. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de fevereiro de 2018, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de janeiro de 2018. 
Marcos da Silva Retamero  - Nomeado Conforme Portaria 141/2017 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


C6 | OPR|Editais|Jornal O Paraná
Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 edital@oparana.com.br

  Edição 12.716


